*Temptavimus*: wir Römer, in der Person des Hercules und Drusus.

*Fama*: *scil. eorum Romanorum, qui lacus classibus navigaverunt, et Oceanum illa temptaverunt*.

*Vulgavit*: *scil. apud Romanos*; denn es ist unmittelbar vorher (*temptavimus*) und unmittelbar nachher (*consensimus*) von den Römern die Rede.

*Adiit*: *scil. locos nunc a Frisiis cultos*.

*Ubique*: *i. e. ubicunque*; so *Dig. XVIII 1, 77: lapidicinae in eo fundo, ubique essent, exceptae erant*.

*Magnificum*: die Säulen zum Beweis, dass Hercules bis dahin

in claritatem eius referre consensimus: nec defuit audientia Druso Germanico; sed obstitit Oceanus in se simul atque in Herculem inquiri. mox nemo temptavit; sanctiusque ac reverentius visum de actis deorum credere quam scire.

XXXV. Hactenus in occidentem Germaniam novimus; in septentrionem ingenti flexu recedit. ac primo statim Chaucorum gens, quamquam incipiat a Frisiis ac partem litoris occupet, omnium quas exposui gentium lateribus obtenditur, donec in Chattos usque sinuetur. tam immensum terrarum spatium non tenent tantum Chauci, sed et implent, populus inter Germanos nobilissimus, quique magnitudinem suam malit iustitia tueri. sine cupiditate, sine impotentia, quieti secretique nulla provocant bella, nullis raptibus aut latrociniis populantur. id praecipuum virtutis ac virium argumentum est, quod, ut superiores agant, non per iniurias adsequuntur; prompta tamen omnibus arma ac, si res poscat, exercitus, plurimum virorum equorumque; et quiescentibus eadem fama.

vorgedrungen; tatsächlich aber war dies *magnificum*, dass Hercules bis dahin *adiit*.

*Nec defuit*: entspricht dem *et... vulgavit*.

*Mox*: *i. e. post Drusum*.

*De actis*: im allgemeinen; doch mit spezieller Beziehung auf die Frage: *aderitne an non?*

*In occidentem*: darauf ruht der Nachdruck.

*Novimus*: *i. e. cognovimus*.

*Obtenditur*: in gerader Linie, im Gegensatz zu *sinuetur*.

*Nullis... populantur*: dadurch unterscheiden sie sich von ihren

Nachbarn, den Chatten, von denen *Ann. XII 27*.

*Ut (agant)*: nicht *finale*, sondern *consecutivum*.

*Si res poscat*: *scil. si bellum sit*, im Gegensatz zu *quiescentibus*.

*Exercitus*: *scil. est*, in der Bedeutung des Daseins.

*Plurimum... equorumque*: nähere Bestimmung zu „*exercitus*“. *Plurimum* kann *absolute* als »sehr grosse Anzahl« verstanden werden, doch auch im Vergleich mit den übrigen Völkern Germaniens, da *immensum... implent*.

XXXVI. In latere Chaucorum Chatterumque, Cherusci nimiam ac marcentem diu pacem inlaccessiti nutrierunt. idque iucundius quam tutius fuit, quia inter inpotentes et validos falso quiescas: ubi manu agitur, modestia ac probitas nomina superioris sunt. ita qui olim boni aequique Cherusci, nunc inertes ac stulti vocantur: Chattis victoribus fortuna in sapientiam cessit. tracti ruina Cheruscorum et Fosi, contermina gens: adversarum rerum ex aequo socii sunt, cum in secundis minores fuissent.